
  

 Leitfaden 1 

 
 
 
 
 
 
Endbericht 
Phosphorrückgewinnung aus 
dem Abwasser 



 

2 Bericht: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 

Unser Leitbild / Our Mission 

 
 
 
 
Nachhaltig für Natur und Mensch / Sustainable for nature and mankind 

 

Lebensqualität / Quality of life 

Wir schaffen und sichern die Voraussetzungen für eine hohe Qualität des Lebens in Österreich / 

We create and we assure the requirements for a high quality of life in Austria 

 

Lebensgrundlagen / Bases of life 

Wir stehen für versogende Verwaltung und verantwortunsvolle Nuztung der Lebensgrundlagen 

Boden, Wasser, Luft, Energie und biologische Vielfalt. / We stand for a preventive conservation as 

well as responsible use of soil, water, air, energy and bioversity 
[...]
Sie umfasst die Zusammenstellung und Quantifizierung von Umweltaspekten als Inputs und Outputs eines 

ausgewählten Betrachtungsobjektes im Verlauf seines Lebensweges. Bilanziert werden auf der Inputseite 

die benötigten Güter wie z.B. Chemikalien oder Ressourcen sowie die Energie, die z.B. als Strom, Wärme, 

Primärenergie oder Treibstoff benötigt wird. Zusätzlich wird auch das in Stoffströmen enthaltene 

Energiepotential wie z.B. in Klärschlamm berücksichtigt. Outputseitig werden sowohl die direkten 

Emissionen z.B. aus der Verbrennung von Öl als auch die indirekten Emissionen, die bei der Herstellung 

z.B. einer benötigten Ressource anfallen, berücksichtigt. Extern zugeführte Energiequellen werden als 

Hilfsmittel angesehen und sind Teil der Sachbilanz. Einzelne Verfahren, u.a. Klärschlammverbrennung, 

ermöglichen neben der Rückgewinnung des Phosphors auch die Nutzung des Energieinhaltes der 

Stoffströme. Die Nutzung des energetischen Potentials wird bei der ökologischen Bewertung als Gutschrift 

berücksichtigt. 



Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 75 

 

Abbildung 30: Ansatz zur Erhebung direkter und indirekter Emissionen 

3.3.6 Indirekte Emissionen GEMIS- bzw. ProBas Datenbank 

Durch Kombination der Sachbilanz mit der GEMIS- (GEMIS, 2011) bzw. ProBas-Datenbank (ProBas, 2011) 

werden die indirekten Emissionen und der kumulierte Energieaufwand erfasst. GEMIS (Globales Emissions-

Modell Integrierter Systeme) und ProBas (Prozessorientierte Basisdaten für Umweltmanagement 

Instrumente) berechnen für alle Prozesse sogenannte Lebenszyklen, d.h. sie berücksichtigen von der 

Primärenergie- bzw. Rohstoffgewinnung bis zur Nutzenergie bzw. Stoffbereitstellung alle wesentlichen 

Schritte und beziehen auch den Hilfsenergie- und Materialaufwand zur Herstellung von Energieanlagen und 

Transportsystemen mit ein. Bei der ProBas Datenbank handelt es sich eigentlich um die Online-Version der 

GEMIS-Datenbank. Allerdings hat sich für einzelne Stoffe gezeigt, dass nicht immer alle Daten in beiden 

Datenbanken vorhanden sind. Deshalb werden beide Datenbanken herangezogen. Die Datenbanken 

enthalten für alle diese Prozesse: 

 Kenndaten zu Nutzungsgrad, Leistung, Auslastung, Lebensdauer  

 Luftschadstoffemissionen (SO2, NOx, Halogene, Staub, CO, NMVOC, H2S, NH3) 

 Treibhausgasemissionen (CO2, CH4, N2O sowie SF6 und FKW) 

 feste Reststoffe (Asche, Entschwefelungsprodukte, Klärschlamm, Produktionsabfall, Abraum) 

 flüssige Reststoffe (AOX, BSB5, CSB, N, P, anorganische Salze) 

 Flächenbedarf 

Zusätzlich können auf Basis der Datenbanken direkte Emissionen z.B. aus der Verbrennung von 

Primärenergie erfasst werden. Einzelne Stoffe mit nicht nachvollziehbaren und/oder unklaren indirekten 

Emissionen wie z.B. Schwefelsäure werden mit der EcoInvent-Datenbank abgeglichen (EcoInvent, 2013).  

Am Beispiel eines handelsüblichen Mineraldüngers (Singlesuperphosphat) werden für die ökologische 

Bewertung die in Abbildung 31 aufgelisteten Emissionen bezogen auf ein kg P berücksichtigt. Zusätzlich 

ermöglicht die GEMIS-Datenbank die Erhebung des kumulierten Energieaufwandes (KEA). 



 Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

76 Bericht: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 

 

Abbildung 31: Auszug GEMIS-Datenbank globale Emissionen für 1 kg Phosphor 

3.3.7 Funktionelle Einheit 

Schwermetallkonzentrationen oder der Bedarf an Hilfsmitteln werden zumeist auf das eingesetzte 

Inputmaterial wie z.B. Liter Schlammwasser oder kg/KS TS, kg/t Asche bezogen. Diese Angaben sind für 

eine vergleichende Bewertung der Rückgewinnungsverfahren aus den verschiedenen Phosphorflüssen einer 

Kläranlage ungeeignet. Zusätzlich sollen die Ergebnisse wie z.B. Emissionen oder Kosten vergleichbar sein. 

Als Bezugsgrößen werden deshalb zum einen der Einwohnerwert (EW) und zum anderen der 

rückgewinnbare Phosphor (kg Prückgewonnen  kg Prück.) gewählt. Der Vorteil der funktionellen Einheit 

bezogen auf den Phosphor liegt v.a. in der Berücksichtigung der Rückgewinnungsquote und damit der 

Effektivität eines Verfahrens. Zusätzlich bietet sich diese funktionelle Einheit zum Vergleich der 

unterschiedlichen Sekundärdünger an, auch deshalb, weil in der Diskussion vermehrt darüber nachgedacht 

und bereits gefordert wird, die erlaubte Schwermetallfracht auf einen Hauptnährstoff wie z.B. Phosphor zu 

beziehen. Ungeeignet ist diese Bezugsgröße im Falle von Kostenkalkulationen in denen mit einem 

Verfahren Gewinne möglich sind. Je höher dann das Rückgewinnungspotential ist, umso geringer wird der 

errechnete Profit pro kg Phosphors. Dies kann zu Verzerrungen bei der Darstellung der Jahreskosten 

führen. 

3.3.8 Berücksichtigung der Unsicherheit der Datengrundlage 

Informationen und Daten stammen aus teils sehr unterschiedlichen Quellen, deren Qualität und die damit 

verbundene Unsicherheit in dieser Studie ebenfalls berücksichtigt werden. Im Rahmen des Teilberichtes 

„Phosphorbilanz Österreich“ wird die erhobene Datengrundlage für die Technologiebewertung nach dem 

Unsicherheitskonzept von Hedbrandt und Sörme (2001) bewertet. Zu den Daten mit sehr geringer 



Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 77 

Unsicherheit zählen internationale Publikationen in wissenschaftlichen Journals sowie Diplomarbeiten und 

Dissertationen (++). Als gute Datengrundlage kann z.B. der direkte Kontakt mit den Betreibern, die 

Besichtigung von Anlagen, Berichte aus Tagungsbänden oder nichtwissenschaftliche Berichte gesehen 

werden (+). Mit hoher Unsicherheit werden z.B. Daten aus Präsentationen oder Vorträge ohne Möglichkeit 

auf Überprüfung aufgezählt (-). Ist zum Beispiel wie im Fall des Thermphos® Verfahren keine Bewertung 

des Endproduktes nach den definierten Kriterien möglich, wird die Datenunsicherheit mit (o) dargestellt. In 

Tabelle 23 wird die Bewertung der Datenqualität anhand ausgewählter Beispiele dargestellt. 

Tabelle 23: Bewertung der Datengrundlage und deren Unsicherheit 

Gliederung 
Unsicherheit 

Beispiele 

++ 

Stöchiometrische Verhältnisse 
z.B. erforderliches Mg:P Verhältnis bei Fällung 
Einhaltung der Grenzwerte Düngemittelverordnung; Harte und nachvollziehbare 
Daten Anlagenbetreiber, 
Daten aus Dissertationen und oder wissenschaftlichen Artikeln 
Fremduntersuchung Sekundärdünger (Extraktion, Nährstoffgehalt, 
Schwermetallgehalte) 

+ 

Daten Anlagenbetreiber, aber nicht eindeutig nachvollziehbar, 
Daten aus Präsentationen, 
Ermittlung der Sachbilanz auf Basis vorliegender Kostenrechnung 
Qualitative Aussagen über Verunreinigungen im Endprodukt 
Kostenrechnung auf Basis Laborversuche 
Ableiten der erforderlichen Daten aus ähnlichen Verfahren 

- 
Widersprüchliche Datengrundlage für ein und das selbe Verfahren 
Fehlende Daten, grobe Abschätzung 
Abschätzung Flächenbedarf ohne großtechnische Umsetzung 

o Keine Bewertung möglich 
  



 Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

78 Bericht: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 

3.4 Definition der Referenzprozesse 

Für die Referenzprozesse müssen jene Daten definiert werden, um bei der ganzheitlichen Betrachtung der 

Rückgewinnungsverfahren eine einfache Integration in das bestehende System zu ermöglichen. Deshalb 

werden die Referenzprozesse bereits nach der Systematik der entwickelten Methodik mit Daten und 

Informationen hinterlegt. Referenzsystem ist eine Abwasserreinigung mit Nitrifikation/Denitrifikation und 

Phosphorentfernung (Eisenfällung), Voreindickung, anaerobe mesophile Schlammfaulung, Nacheindickung, 

Entwässerung, Mitverbrennung in einer Müllverbrennungsanlage und Ablagerung der Asche in einer 

gesicherten Deponie. Dieses Kapitel umfasst die Datengrundlage der Referenzprozesse. Die Ergebnisse 

des Referenzsystems werden im Anhang in Kapitel 0 zusammenfassend dargestellt. 

3.4.1 Referenzkläranlage 

Als Referenzkläranlage wird eine einstufige Standardkläranlage mit einer Schmutzfracht von 100.000 EW 

gewählt. Prozessbausteine sind die mechanisch-biologische Abwasserreinigung [1] und die 

Schlammbehandlung [2] (Abbildung 32). Die Schlammbehandlung kann weiter unterteilt werden in: 

 Eindicker [2.1] 

 Faulung [2.2] 

 Eindicker/Entwässerung [2.3] 

 Zwischenstufe Schlammwasser [2.4] 

 Blockheizkraftwerk BHKW [2.5] 

Die Zulauffracht basiert auf Zulaufkonzentrationen für Phosphor, Schwermetalle und organische 

Verunreinigungen einer typisch österreichischen Kläranlage entsprechend Tabelle 24. Das jährliche Primär- 

und Überschussschlammaufkommen liegt bei 2.190 t TS. Die Schwermetallkonzentrationen in den 

verschiedenen Stoffströmen wie z.B. Schlammwasser, Klärschlamm oder Ablauf errechnet sich aus der 

entsprechenden Zulauffracht, den Transferkoeffizienten und den anfallenden Güterflüssen. 

 



Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 79 

 

Abbildung 32: SFA Modell Referenzkläranlage mit Detail Schlammbehandlung 

Tabelle 24: Datengrundlagen Referenzkläranlage 

Referenzkläranlage  Zulauffracht [kg/a] 
Zulauf 200 L/(EW*d) Phosphor 65.700 

Primär + ÜSSchlamm 60 g TS/(EW*d) Arsen (As) 10 
Primär + ÜSSchlamm 2.190 kg TS/a Cadmium (Cd) 3 

Organischer Anteil 65 % oTS Chrom Gesamt (Crges) 70 
Anorganischer Anteil 35 % aTS Kupfer (Cu) 550 

Abbau Faulung 47 % von oTS Quecksilber (Hg) 1,5 
Eindicker 5 % TS Nickel (Ni) 120 

Entwässerung 30 % TS Blei (Pb) 90 
  Zink (Zn) 2.300 
  AOX 560 
  PAK 14,7 
  PCDD/F 36,5 mg TE* 

3.4.1.1 Güterflüsse der Referenzkläranlage 

Fällmittel 

Von der täglichen Zulauffracht von 180 kg P wird von den Mikroorganismen ein Drittel für den Abbau von 

CSB aufgenommen. Die verbleibenden 120 kg P werden durch Eisenzugabe (1,8 kg Fe Reinsubstanz/kg P) 

und unter der Berücksichtigung eines β-Wertes von 1,5 gefällt. Der β-Wert wird als Sicherheitsfaktor 

angenommen, damit der Phosphor ausreichend gefällt wird. Unter der Berücksichtigung des 

Wirksubstanzgehaltes (19,5 % Eisen(II)sulfat) müssen jährlich rund 610 t Fällmittel eingesetzt werden. Das 

entspricht 6,1 kg Fällmittel pro Einwohnerwert und Jahr. Einzelne Rückgewinnungsverfahren erfordern eine 

P-Entfernung mit Aluminium. Auf Basis der Ausgangsdaten wird ein jährlicher Aluminiumchloridbedarf von 

rund 420 t/a angenommen (4,2 kg Al-Fällmittel/(EW*a)). 

Faulung 

Mikroorganismen wandeln während der Faulung 47 % der organischen Substanz in Biogas um. Der 

spezifische Gasertrag liegt bei 525 Nm³/t oTS, der Methananteil im Biogas wird mit ca. 60 % angenommen. 

Das entspricht rund 220.000 m³ (~160 t) Methan. Die Klärschlammmenge wird dadurch auf 1.492 t TS/a 



 Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

80 Bericht: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 

reduziert. Der TS-Gehalt beträgt 3,6 %. Phosphor und Schwermetalle können in diesem Prozess teilweise 

rückgelöst werden. 

Konditionierungsmittel 

Der Flockungsmittelbedarf wird mit 5 kg/t TS festgelegt. Das entspricht einem jährlichen Bedarf von rund 

7,5 t oder 0,07 kg/(EW*a). 

Tabelle 25: Güterflüsse Referenzkläranlage (in m³/(EW*a) bzw. kg/(EW*a)) 

Input Menge Output Menge 
Zulauf 73 m³ Ablauf 73 m³ 

Fe-Fällmittel 6,1 kg Klärschlamm (TS) 14,9 kg 
Al-Fällmittel 4,2 kg   

Konditionierungsmittel 0,07 kg Biogas 
3,7 Nm³ 

7 kg 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 33: Güterflüsse Referenzkläranlage mit Detail Schlammbehandlungsprozesse 

3.4.1.2 Stoffflussanalyse der Referenzkläranlage 

Die Stoffflussanalyse der ausgewählten Schwermetalle und organischen Verunreinigungen ist die 

Grundvoraussetzung für die Bewertung der Rückgewinnungsverfahren. Die Transferkoeffizienten (TK) für 

den Abwasserreinigungsprozess und die einzelnen Prozesse der Schlammbehandlung sind in Tabelle 27 

dargestellt (Kangala, 2003; Kupper, 2000; Zessner, 1999; Goldstone et al., 1990a, b, c).  



Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 81 

 

Tabelle 26: Transferkoeffizienten SM und org. Verunreinigungen Abwasserreinigung und Schlammbehandlung 

 KA2 
Ablauf 

KA3 
Primär+ÜS Schlamm 

UL 
KA4 

Klärschlamm 30 % TS 
KA5 

Biogas 
KSB5 

Schlammwasser 
P 10 90 0,5 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
As 20 80 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Cd 35 65 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Cr 25 75 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Cu 20 80 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Hg 25 75 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Ni 50 50 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Pb 20 80 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
Zn 30 70 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
AOX 60 40 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
PAK 29 71 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 
PCDD/F 10 90 1 Siehe Detail TK Schlammbehandlung 

 

 

Tabelle 27: Transferkoeffizienten SM und org. Verunreinigungen Detail Schlammbehandlung 

 Statischer 
Eindicker 

 Faulung 
Eindicker/ 

Entwässerung 
 

Schlammwaser 
Zwischenstufe 

 KSB1  KSB2 UL  KSB3 KSB6 UL KA4 KSB4 UL  KSB5 - UL 
P 95 5 0,5  100 0 0,5 95 5 0,5  100 - 0 
As 98 2 0,5  100 0 0,5 96 4 0,5  100 - 0 
Cd 95 5 0,5  100 0 0,5 98 2 0,5  100 - 0 
Cr 99 1 0,5  100 0 0,5 98 2 0,5  100 - 0 
Cu 97 3 0,5  100 0 0,5 94 6 0,5  100 - 0 
Hg 100 0 0,5  100 0 0,5 98 2 0,5  100 - 0 
Ni 96 4 0,5  100 0 0,5 94 6 0,5  100 - 0 
Pb 97 3 0,5  100 0 0,5 99 1 0,5  100 - 0 
Zn 99 1 0,5  100 0 0,5 98 2 0,5  100 - 0 
AOX 99 1 1  100 0 1 99 1 1  100 - 0 
PAK 98 2 1  100 0 1 98 2 1  100 - 0 
PCDD/F 99 1 1  100 0 1 99 1 1  100 - 0 

3.4.1.3 Referenzklärschlamm 

Der anaerob stabilisierte und entwässerte Klärschlamm weist folgende Gehalte an Schwermetallen und 

organischen Verunreinigungen auf. Zur Kontrolle werden Schwermetallgehalte aus der Literatur 

gegenübergestellt.  



 Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

82 Bericht: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 

Tabelle 28: Schwermetallgehalte und Gehalte org. Verunreinigungen des Referenzklärschlammes 

Referenzklärschlamm 
[1492 t TS/a] 

Fracht 
[kg/a] 

Konzentration 
[mg/kg TS] 

Bereich Literatur 
[mg/kg TS] 

P 58.500 39 g/kg TS 15–40 g/kg TS 
As 7,9 5,3 4–10 
Cd 1,2 1,5 0,6–3 
Cr 79,8 53,4 3–54 
Cu 457 306 120–300 
Hg 1,3 0,9 0,5–2,3 
Ni 61 41 17–37 
Pb 100 67 37–145 
Zn 1.667 1117 700–1.320 

AOX 211 148 29–1.000 
PAK 10,3 6,9 5–8 

PCDD/F 32,8 mg/a 3.000 ng/kg TS 3.000 ng/kg TS 

3.4.1.4 Energiebedarf bzw. Ertrag und Kosten 

Der Energieaufwand für Abwasserreinigung und Schlammbehandlung kann aus dem Benchmarking für 

Kläranlagen (ÖWAV, 2008) entnommen werden. Für den Prozess Abwasserreinigung (100.000 EW) wird der 

Energiebedarf mit 20 kWh/(EW*a) festgelegt. Der Energiebedarf der Schlammbehandlung setzt sich aus der 

Schlammeindickung und Stabilisierung sowie der weitergehenden Schlammbehandlung (Entwässerung auf 

30 % TS) zusammen (Tabelle 29). Die Kostenaufgliederung ist in Tabelle 30 dargestellt. 

Tabelle 29: Aufgliederung Energie Referenzkläranlage 

Prozess Abwasserreinigung kWh/(EW*a) Prozess Schlammbehandlung kWh/(EW*a) 
Zulaufpumpwerk, Rechen, 

Sand- und Fettfang 
3,5 

Schlammeindickung und 
Stabilisierung 

2,5 

Mech.-biol. Abwasserreinigung 15 
Weitergehende 

Schlammbehandlung* 
0,5 

Notwendige Hilfsprozesse 1,5   
Gesamt 20,0  3,0 

Tabelle 30: Kostenaufgliederung Referenzkläranlage 

Prozess Abwasserreinigung €/(EW*a) Prozess Schlammbehandlung €/(EW*a) 
Zulaufpumpwerk, Rechen, 

Sand- und Fettfang 
0,7 Schlammeindickung und Stabilisierung 0,6 

Mech.-biol. Abwasserreinigung 1,1 Weitergehende Schlammbehandlung 0,9* 
Notwendige Hilfsprozesse 2,7   

Gesamt 4,5  1,5 
*Entsorgungskosten nicht enthalten, prozesskettenabhängige Berechnung 

 

Abbildung 34: Energiebedarf Referenzkläranlage 



Methodenentwicklung zur ganzheitlichen Technologiebewertung 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 83 

3.4.1.5 Energieertrag 

Der Energieertrag aus der Faulung kann aus der Berechnung des Energiegehalts von CSB und mit 

Literaturwerten hinsichtlich des Gaspotentials im Klärschlamm, dessen Methananteil und dem Heizwert von 